Bildiğim kadarıyla şimdiye kadar bir Ahi hakkında söylenmiş
en emin ve eski söz, 4.60/ 1 o68-9 yıllarında söylenmiş olan Cullabi
Hucvirrnin sözüdür. Cullabl, Ahi Farac Zancant adlı birinden "az bir
zaman önce öldü" şeklinde söz etmektedir'. Daha sonraki yıllann yazarı
Cami de kaynak göstermeden bu Ahi'nin 457/1065-6 yılında öldüğünü
söylemiştir 2. Hucvirl, Ahi Farac'ı Iranlı mutasavvıflardan ayırmadan ve
onun Iranlı olmadığını belirtmeden, Kuzey-Batı Iranlı mutasavvıflar
listesinin başında zikretmiştir. Ahi Farac'ın yaşadığı zamanda büyük bir
şöhrete sahip olması kuvvetle muhtemeldir. Çünkü Devletşah tarafından

Küçük Asya'da kesin olarak varlığından haberdar olduğumuz ilk
Ahi'ye, an-Nasır'ın Fütüvvet'i kurması ve teşkilat kanununu Selçuklu
Sultam Key Kavus'a (612-613 /12 ı 5- ı 216-7) göndermesinden hemen sonra
rastlıyoruz. Bu şahıs, 612 / 1216-7 yılında Türkler tarafindan fethedilmiş
olan Antalya'da 6 hazırlanmış olan bir vakfiyenin şahitleri arasında
bulunan ve aslen Kayserili olan Ahi Eminuddin Mahmud b. Yusufdur.
Yine başka bir yazılı belgeden, oğlu 661 / 262-3 7 yılında Diviriği'de ölmüş
olan Ahi Abdurrahman ile Eflald'nin dediğine göre, Celâleddin Ruml
hayatta iken ı ı o (?)

yüzyılın ileri gelen Ahilerinin, Ahi Türk
adındaki bir şahsın çocukları olduğunu kabul etmesidir. Eğer bu adın
okunuşu doğru ise, bundan ilk Ahi'nin Türk veya Türkler olduğu sonucunu
çıkarabiliriz. Bu Ahi Türk, Celâleddin Rumrnin 662 /1262-q yılında daha
yeni kurulmuş olan teşkilatının yönetimini teslim ettiği, 683/1284 yılında
ölmüş olan Hüsameddin'in dedesinin babasıdır. Hüsameddin'in büyük
dedesi, XII. yüzyılda yaşamış olup, Eflald onun Urmiye'li olduğunu söyler.
İşte yine Kuzey-Batı İran'dayız. Hüsameddin'in kendine gelince, onun Ahi
olduğu şüphesizdir. Eflaki'nin dediği gibi o, genç yaşında Fityanlan ile
birlikte Celaleddin'i görmeye gelmiş ve ona bağlanmıştır.

Ilk Ahiler hakkında bildiklerimiz çok sını rlı olduğu için 1240 yılı na
kadar ne Küçük Asya'da, ne de Iran'da Ahilerin, Fityanların teşkilatı ile
birleştiğini veya bunun aksini ortaya koyacak görüşlere sahip değiliz. Belki
de Ahileri ve Fityanları içine alan bir teşkilat Keykubad'ın (615/1218-9)
tahta çıktığı zaman vardı 14 . Fakat Ahi, Fityan birleşmesinin 641/1243
yılı ndaki Moğol istilasından hemen sonra yapıldığını kesin olarak biliyoruz.
Bu birleşmede Hüsameddin'in büyük rolü vardı r.

Bu konudaki ilk bilgileri Ibn Bibrye borçluyuz. Ibn Bibl, Fityanları
düşmanları nın ve hatta taraftarları nın bile onlar hakkında kullandığı
"runud", bir iki yerde "evbaş", "reziller" ve "serseriler" sıfatlanyla
nitelemiştir.

Ona göre, Cimri Olayı sırasında Konya Ahileri, biri

adı garip bir şekilde Ahi Ahmayd şeklinde yazılmış olan-tabii Ahmed olarak

düzeltilmelidir- (O, aynı şekilde Amid'i Aymid, Cumada'yı Cumayd

şeklinde yazmış tır.) Ahmed ve öteki de Ahi Ahmedşah adlarında iki lider

tarafindan yönetilmiştir. Bunların ilkinden en son 683 / 1284 yılında söz

edilmiş, ikincisi 697 / ı 297-8 yılında ölmüştür. Ahi Ahmedşah ise, biraz sonra

bahsedeceğimiz 688 /1289 yılında meydana gelen isyan sırasında veya 694 /

1294-697 / 1297 yılları arasına vefat etmiş olabilir.

Tarih'te bu iki şahsa ayrılan yer, XIII. yüzyılın ortalarında yazan
Mevlevi tarihçisi Eflakrnin onlar hakkında verdiği bilgileri ciddiye

almamızı sağlıyor. Ahi Ahmed, kendisini sevmeyen Eflaki tarafindan iyi
tanınmaktadır.

katına girmiştir 17 . Ahi Ahmed Muhibbu'l-Fityan b. Şeyh Muhammed b.
Mikail el-Erdebill (yine Kuzey-Batı tran'dayız) adlı biri tarafından yazılmış
olan bir risalenin varlığını biliyoruz. Eser, yazarı hakkında hiçbir bilgi

16 Eserin 675 /1276-692 /1292 yılları arasında meydana gelen olayları anlatmasından bu

sonuca yarıyoruz. Kitabın sonunda 74 ı ı 34.o yı lına kadarki olaylara kısaca değinilmişse de, bu

ilâyeyi yazarın bizzat kendisinin mi yaptığını, yoksa bunda ikinci bir kimsenin mi parmağının

bulunduğunu bilemiyoruz.

71 2 / 1 312 yı lında Konya Fatihi Karamanlı Yahşi Bey, onları ölüme
mahldım etmiş ve Mevlevilerin şeyhlerinden Emir Arif de cenaze törenlerini
yönetmiş tir 2°.

Tarih'te adı geçen üçüncü Ahi, Ahi Emir Muhammed'dir. Bu şahsın
adına Efiakrde de rastlanı r. Eflakrye göre o, zengin ve iyiliksever bir
emirdir. Gençliğinde Celâleddin'i tanı mış, yaşlanınca 715 /1315'te belki de
daha sonraki yıllarda Bayburt'a yerleşmiş tir 21. Bu şahsın, Tarih'in
zikrettiği şahısla aynı şahıs olduğunu söylemek güçtür. Tarih'e göre Ahi
Emir Muhammed, 692 / 1 289 yı lında Konya'da bulunmaktadır (Hiç
şüphesiz Efiakrnin Ahi Emir Muhammed'i de Celâleddin'i Konya'da
tanımış tır).

Ertesi yıl
Siyavuş'un daveti üzerine gençler, bu defa yapılmayacak olan bir Germiyan
saldırısına karşı şehri savunmaya hazı rlanı rlar 32.

Bu tarihten ( ı 29 ı ) sonra Ahiler hakkında daha fazla şeyler
öğreniyoruz. Ahmedşah 692 / 1 292 ve 694/1294 yılları arasında hayatta idi.
O, çok miktarda para emanet ettiği Ahi Emir Ahmed'i evinde tedavi etmiş,
Fityanlarm ve şehrin ileri gelenlerinin huzurunda emanet ettiği bütün
parayı ona bağışladığını açıklamış ve bu olaydan sonra daha çok halkı n
sevgisini kazanmış tı r 33. 15 Muharrem 694/ 1294 tarihinde öldüğü zaman
cenaze törenine 15 bin kişi katılmış ve dükkanlar 40 gün kapalı kalmış tı r.
Tarih'in kırkıncı sayfasında okuduğumuz yukarıdaki haber bize çelişkili
görünüyor. Çok özlü bir şekilde yazılmış olan daha sonraki sayfalar, Ahi
Ahmedşah'ın 12 Safer 697/ 1297 tarihinde çekilmez bir hale gelen Kara-
manlı bir subayı Konya'dan koyduğunu ve Sultan'ın Şarabsalar'ı tara-
fından 7 Şevval 697 tarihinde katledildiğini, katilin Ahi Caruk'un
darbeleriyle 6 Muharrem 698/ 1298 tarihinde öldürüldüğünü ve Sultan
Alaeddin Feramurz'un bu kısasa yazı lı izin verdiğini yazıyor 34. Gayet açık
olan bu iki zıt haberin biri muhakkak yanlış tır. Bu yanlışlık, tarih veya
şahıslar (Ahmed ve Ahmedşah) arasındaki yanılgıdan doğmuş olabilir.

29
41a.

30 Aynı sayfa.
31 41b.
32

45a.

Tarih'in elimizde bulunan nüshası 741 /1340 yılında istinsah edilmiştir. O
tarihte müstensihin bu çelişkiyi görmemiş olması ilginçtir. Biz bu meseleyi
burada halledemeyiz.

Konya Ahileri hakkında bilgi veren Tarih, bu küçük problemle bitiyor.